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ひとり親・多子世帯への支援策について 

問 25 あなたは、ひとり親世帯（子どもが 18 歳未満）ですか。（○は 1つだけ） 

「いいえ」が 84.8％、「はい」が 1.9％となっている。
性別にみると、女性の方が僅かにひとり親世帯が高くなっているが、性別による大きな差は

みられない。

年代別にみると、10歳代と 30歳代で他の年代に比べ、ひとり親世帯が高くなっており、いず
れも５％を上回っている。
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問25 ひとり親世帯であるか

はい いいえ 無回答
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問 26 あなたは、ひとり親世帯（子どもが 18 歳未満）の子育てには、更なる支援が必要

だと思いますか。（○は１つだけ） 

「母子家庭・父子家庭どちらにも必要」が 62.3％と最も高く、ついで「必要なし」が 11.1％、
「母子家庭に必要」が 8.8％となっている。
性別にみると、男性・女性ともに「母子家庭・父子家庭どちらにも必要」が最も高くなってお

り、６割を超えている。その他の項目についても同様の傾向を示しており、性別による違いは

みられない。

年代別にみると、いずれの年代でも「母子家庭・父子家庭どちらにも必要」が高くなっている

が、特に 20歳代では 81.3％で特に高くなっている。
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問26 ひとり親世帯の子育てには、更なる支援が必要だと思うか

母子家庭に必要 父子家庭に必要 母子家庭・父子家庭どちらにも必要 必要なし 無回答
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問 27 あなたは、ひとり親世帯（子どもが 18 歳未満）の子育てには、どのような支援が

必要だと思いますか。（○は３つまで） 

「仕事と子育てを両立できる職場環境の整備」が 71.5％と最も高く、ついで「経済的負担の軽
減」が 61.1％、「就職又は再就職への支援」が 24.3％となっている。
性別にみると、男性では「経済的負担の軽減」が女性と比べ 10ポイント以上高く 67.9％とな
っている。一方で女性は「仕事と子育てを両立できる職場環境の整備」が男性と比べ 10ポイン
ト以上高い 76.3％となっている。
年代別にみると、10歳代では「経済的負担の軽減」が他の年代よりも高く 80.0％となってい
る。また、40歳代では「仕事と子育てを両立できる職場環境の整備」が他の年代よりもやや高
く 79.4％となっている。
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わからない

その他

無回答

全体（n=975） 男性（n=414） 女性（n=552）

（％）

問27 ひとり親世帯の子育てに必要だと思う支援
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無回答

10歳代（n=40） 20歳代（n=67）
30歳代（n=115） 40歳代（n=165）
50歳代（n=170） 60歳代（n=219）
70歳以上（n=195）

（％）

問27 ひとり親世帯の子育てに必要だと思う支援
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問 28 あなたは、多子世帯（18 歳未満の子どもが 3人以上）ですか。（○は 1つだけ） 

「いいえ」が 81.9％と最も高く、ついで「はい」が 3.8％となっている。
性別にみると、男性・女性ともに「いいえ」が８割を超えて最も高くなっている。男性・女性

ともに同様の傾向を示しており、性別による違いはみられない。
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問28 多子世帯であるか

はい いいえ 無回答

問 29 18 歳未満のお子さんは何人ですか。（○は１つだけ） 

「3人」が 80.0％と最も高く、ついで「5人以上」が 6.0％、「4人」が 4.0％となっている。
性別にみると、女性では「３人」が男性よりも 20ポイント程度高くなっている。一方で男性
は「５人以上」が 13.0％で女性よりも 10ポイント以上高い。
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問29 18歳未満の子どもの数
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問 30 あなたは、多子世帯（18 歳未満の子どもが 3人以上）の子育てには、更なる支援が

必要だと思いますか。（○は 1つだけ） 

「子どもが３人以上の世帯に必要」が 38.3％と最も高く、ついで「必要なし」が 21.1％、「子
どもが４人以上の世帯に必要」が 12.3％となっている。
性別にみると、男性・女性ともに「子どもが３人以上の世帯に必要」が最も高くなっているが、

その割合は男性の方が女性よりも高く、43.0％となっている。
年代別にみると、70歳以上を除く年代では「子どもが３人以上の世帯に必要」がおよそ４割
から５割と高くなっている。また、10歳代から 50歳代にかけて、年代が上がるにつれて「必要
なし」が増加している。
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問30 多子世帯の子育てには、更なる支援が必要だと思うか

子どもが３人以上の世帯に必要 子どもが４人以上の世帯に必要 子どもが５人以上の世帯に必要
必要なし 無回答
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問 31 あなたは、多子世帯（18 歳未満の子どもが 3人以上）の子育てには、どのような支

援が必要だと思いますか。（○は３つまで） 

「経済的負担の軽減」が 76.1％と最も高く、ついで「仕事と子育てを両立できる職場環境の整
備」が 53.8％、「保健・医療の充実」が 28.9％となっている。
性別にみると、男性では「経済的負担の軽減」が 83.3％で女性よりも 10ポイント以上高い。女性
では、「仕事と子育てを両立できる職場環境の整備」が男性よりもやや高く、55.9％となっている。
年代別にみると、いずれの年代でも「経済的負担の軽減」が高くなっているが、特に 10歳代
では 88.6％と高くなっている。一方で「仕事と子育てを両立できる職場環境の整備」では 10歳
代は他の年代を大きく下回り、31.4％となっている。
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問31 多子世帯の子育てに必要だと思う支援
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問31 多子世帯の子育てに必要だと思う支援


